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PROJETO

® PROJETO DE LEI 64 & 12020

Dispde sobre a
obrigatoriedade de emissdo de
laudo médico e de realizagdo de coleta de
materiais para exames, nos casos de violéncia
fisica e de violéncia sexual.

Art. 1" Esta Lei dispde sobre a obrigatoriedade de emissao de laudo médico ¢ de realizagdo de coleta de
materiais para exames, nos casos de violéncia fisica e de violéncia sexual, pelo médico que prestar o
‘rimciro atendimento a vitima.

Parigrafo unico. A obrigatoricdade estabelecida nesta Lei é para os atendimentos médicos realizados nos
estabelecimentos de satde da rede publica e privada.

Art. 2° A coleta dos materiais para realizagdo dos exames deve ser feita durante o atendimento médico
emergencial, com o objetivo de preservar as provas técnicas ¢ cientificas necessarias a instrugdao do devido
processo legal.

Art. 3° A emissdo do laudo médico deve ser realizada imediatamente apos o atendimento da vitima de
violéncia.

Pardgrafo unico. O laudo médico deve ser disponibilizado a vitima de violéncia na forma fisica.

Art. 4° O laudo médico de que trata esta Lei deve conter:
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I — descritivo detalhado de todas as lesdes identificadas, se possivel com fotos comprobatérias;

Il - a relagdo de todos os exames solicitados;

T — a relagio dos materiais coletados sejam materiais biologicos ou ndo.

Art. 5° O médico responsavel pelo atendimento as vitimas de violéncia fisica ou sexual deve comunicar a
autoridade policial competente logo apds a emissiao do laudo.

§ 1° Todos os resultados de exames e de andlise dos materiais coletados devem ser disponibilizados a
autoridade competente.

§ 2° Os materiais coletados da vitima devem ser preservados até a entrega dos resultados dos exames a
autoridade competente.

Art. 6° Os procedimentos médicos de que trata esta Lei devem ser realizados de forma sigilosa e adequada a
situacdo, visando preservar a dignidade da vitima.

Art. 7° O Poder Executivo podera regulamentar esta Lei, indicando os aspectos necessarios a sua aplicagio.

Art. 8° Esta Lei entra cm vigor na data de publicagdo.

v

Curitiba, de de 2020.

Galo

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei dispde sobre a obrigatoriedade de emissdo de laudo médico ¢ de realizagdo
de coleta de materiais para exames, nos casos de violéncia fisica ¢ sexual.

Destaquem-se os principais aspectos pelos quais merece prosperar a proposi¢do em tela:

* 0s casos de violéncia fisica e de agressdo sexual, em especial contra mulheres, criancas, adolescentes,
1dosos e pessoas com deficiéncia, estdo cada vez mais frequentes;
» faz-se necessaria a preservacado da dignidade das vitimas, conforme prezado pelo Estado de Dircito ¢
insculpido na Carta Magna, em seu art. 1°, Il — Principio da Dignidade Humana;
https://sei.assembleia.pr.leg.br/sei/controlador.php?acac=documento_imprimir_web&acac_onoem=arvore_visualizar&id_documento=236609&nf... 2/3
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 importincia do atendimento emergencial digno, realizado apos a violéncia,

* importdncia da comunicagdo imediata a autoridade policial competente;

e evitar que a vitima precise se descolar para Delegacias de Policia, ja que poderd sair do
Estabelecimento de Satde com o laudo médico em maios;

 possibilidade de diminuir os indices de violéncia doméstica.
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Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto da Costa - Galo, Deputado Estadual. em
14/09/2020, as 14:34, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

S A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
g* informando o codigo verificador 0214378 e o cddigo CRC CCF42DA0.

. 3250-38.2020 0214378v2
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DESPACHO N° 3436/2020 - 0214880 - DAP/CAM

Fm 14 de setembro de 2020.

Certifico que foi reccbido o projeto de lei em anexo, protocolado sob n® 4815 na sessdo deliberativa remota
de 15 de setembro de 2020, conforme art. 155 do Regimento Interno.

. Encaminhe-se 4 DAP/SEAPO para anota¢des no sistema Infolep e a Diretoria para demais providéncias.
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Documento assinado eletronicamente por Claudia Suede Magalhiies de Abreu, Analista
Legislativo - Assessor Legislativo, em 14/09/2020, as 16:43, conforme Ato da Comissio
Executiva n® 2201/2019,
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CERTIDAO

Certifico que a proposicdo protocolada sob o n® 4815/2020 — DAP, em 15/9/2020, foi
autuada nesta data como Projeto de Lein® 546/2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 15/09/2020, as 11:56, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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INFORMACAO

Informo que, revendo nossos registros cm busca preliminar, constata-sc que a presente
proposi¢ao guarda similitude coma Lein® 12.845, de 1° de agosto de 2013, bem como o Decreto Federal n®
7.958, de 13 de marco de 2013.

Documento assinado eletrenicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo,
em 21/09/2020, ds 13:01, conforme Ato da Comissdo Executiva n” 2201/2019.
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Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

Vigéncia Dispde sobre o atendimento obrigatério e integral de
pessoas em situagao de violéncia sexual.

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° Os hospitais devem oferecer as vitimas de violéncia sexual atendimento emergencial, integral e
multidisciplinar, visando ao controle e ao tratamento dos agravos fisicos e psiquicos decorrentes de violéncia sexual,
e encaminhamento, se for o caso, aos servigos de assisténcia social.

Art. 2° Considera-se violéncia sexual, para os efeitos desta Lei, qualquer forma de atividade sexual nao

.;onsentida.

Art. 3° O atendimento imediato, obrigatério em todos os hospitais integrantes da rede do SUS, compreende os
seguintes servigos:

| - diagnéstico e tratamento das lesdes fisicas no aparelho genital e nas demais areas afetadas;
Il - amparo médico, psicolégico e social imediatos;

Il - facilitagdo do registro da ocorréncia e encaminhamento ao drgdo de medicina legal e as delegacias
especializadas com informagdes que possam Sser Uteis a identificagdo do agressor e @ comprovagao da violéncia
sexual;

IV - profilaxia da gravidez;
V - profilaxia das Doengas Sexualmente Transmissiveis - DST,
VI - coleta de material para realizagao do exame de HIV para posterior acompanhamento e terapia;

‘ VIl - fornecimento de informagdes as vitimas sobre os direitos legais e sobre todos 0s servigos sanitarios
disponiveis.

§ 1° Os servigos de que trata esta Lei sdo prestados de forma gratuita aos que deles necessitarem.

§ 2° No tratamento das lesdes, cabera ao médico preservar maleriais que possam ser coletados no exame
médico legal.

§ 3° Cabe ao 6rgao de medicina legal o exame de DNA para identificagao do agressor.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor apos decorridos 90 (noventa) dias de sua publicagao oficial.
Brasilia, 1° de agosto de 2013; 192° da Independéncia e 125° da Republica.

DILMA ROUSSEFF
José Eduardo Cardozo
Alexandre Rocha Santos Padilha
Eleonora Menicucci de Oliveira
Maria do Rosario Nunes

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 2.8.2013

www.planalto.gov.briccivil_03/_Ato2011-2014/2013/Lei/L 12845 htm#:~:taxt=Dispde sobre o atendimento obrigatorio Art. 12
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Presidéncia da Republica
Casa Civil

Subchefia para Assuntos Juridicos

DECRETO N°7.958, DE 13 DE MARCO DE 2013

Estabelece diretrizes para o alendimento as vitimas de
violéncia sexual pelos profissionais de seguranca publica e
da rede de atendimento do Sistema Unico de Saude.

A PRESIDENTA DA REPUBLICA , no uso das atribuigdes que lhe confere o art. 84, caput, incisos IV e VI,
alinea “a", da Constituigdo, e tendo em vista o disposto nos incisos |V e V do caput do art. 15 da Lei n® 8.080, de 19
de setembro de 1990,

DECRETA:

Art. 1" Este Decreto estabelece diretrizes para o atendimento humanizado as vit[mas de violéncia sexual pelos
Oroﬁssionais da drea de seguranga publica e da rede de atendimento do Sistema Unico de Saude - SUS, e as
competéncias do Ministério da Justica e do Ministério da Satde para sua implementacéo.

Art. 2° O atendimento as vitimas de violéncia sexual pelos profissionais de seguranga publica e da rede de
atendimento do SUS observara as seguintes diretrizes:

| - acolhimento em servigos de referéncia;

Il - atendimento humanizado, observados os principios do respeito da dignidade da pessoa, da nédo
discriminagéo, do sigilo e da privacidade;

lll - disponibilizagdo de espago de escuta qualificado e privacidade durante o atendimento, para propiciar
ambiente de confianga e respeito & vitima;

IV - informacgao prévia a vitima, assegurada sua compreensao sobre 0 que sera realizado em cada etapa do
atendimento e a importdncia das condutas médicas, multiprofissionais e policiais, respeitada sua decisdo sobre a
realizagao de qualquer procedimento;

‘, V - identificagdo e orientagao as vitimas sobre a existéncia de servigos de referéncia para atendimento as
itimas de violéncia e de unidades do sistema de garantia de direitos;

VI - divulgagédo de informagdes sobre a existéncia de servigos de referéncia para atendimento de vitimas de
violéncia sexual;

VIl - disponibilizagao de transporte a vitima de violéncia sexual até os servigos de referéncia; e

VIl - promogao de capacitagao de profissionais de seguranga publica e da rede de atendimento do SUS para
atender vitimas de violéncia sexual de forma humanizada, garantindo a idoneidade e o rastreamento dos vestigios
coletados.

Art. 3° Para os fins deste Decreto, considera-se servigo de referéncia o servico qualificado para oferecer
atendimento as vitimas de violéncia sexual, observados os niveis de assisténcia e os diferentes profissionais que
atuarao em cada unidade de atendimento, segundo normas técnicas e protocolos adotados pelo Ministério da Saude
e pelo Ministério da Justica.

Art. 4° O atendimento as vitimas de violéncia sexual pelos profissionais da rede do SUS compreendera os
seguintes procedimentos:

| - acolhimento, anamnese e realizacao de exames clinicos e laboratoriais;

Il - preenchimento de prontudrio com as seguintes informagdes:

wwiw.planalto.gov.briccivil_03/_ato2011-2014/2013/decreto/d7958.ntm 173
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a) data e hora do atendimento;

b) histdria clinica detalhada, com dados sobre a violéncia sofrida;

c) exame fisico completo, inclusive o exame ginecoldgico, se for necessario;

d) descrigao minuciosa das lesoes, com indicagao da temporalidade e localizagao especifica,
e) descrigao minuciosa de vestigios e de outros achados no exame; e

f} identificag@o dos profissionais que atenderam a vitima;

Il - preenchimento do Termo de Relato Circunstanciado e Termo de Consentimento Informado, assinado pela
vitima ou responsavel legal,

IV - coleta de vestigios para, assegurada a cadeia de custddia, encaminhamento a pericia oficial, com a cépia
do Termo de Consentimento Informado;

V - assisténcia farmacéutica e de outros insumos e acompanhamento multiprofissional, de acordo com a
necessidade;

. VI - preenchimento da Ficha de Notificagdo Compulséria de violéncia doméstica, sexual e outras violéncias; e

VIl - orientagao a vitima ou ao seu responsavel a respeito de seus direitos e sobre a existéncia de servigos de
referéncia para atendimento as vitimas de violéncia sexual.

§ 1° A coleta, identificagdo, descrigdo e guarda dos vestigios de que tratam as alineas "e" e “f" do inciso Il e 0
inciso IV do caput observardo regras e diretrizes técnicas estabelecidas pelo Ministério da Justiga e pelo Ministério
da Saude.

§ 2° A rede de atendimento ao SUS deve garantir a idoneidade e o rastreamento dos vestigios coletados.
Art. 5° Ao Ministério da Justica compete:

| - apoiar a criagdo de ambiente humanizado para atendimento de vitimas de violéncia sexual nos 6rgédos de
pericia médico-legal; e

Il - promover capacitagao de:

. a) peritos medicos-legistas para atendimento humanizado na coleta de vestigios em vitimas de violéncia
sexual;

b) profissionais e gestores de satide do SUS para atendimento humanizado de vitimas de violéncia sexual, no
tocante a coleta, guarda e transporte dos vestigios coletados no exame clinico e o posterior encaminhamento do
material coletado para a pericia oficial; e

c) profissionais de seguranga publica, em especial os que atuam nas delegacias especializadas no
atendimento a mulher, criangas e adolescentes, para atendimento humanizado e encaminhamento das vitimas aos
servigos de referéncia e a unidades do sistema de garantia de direitos.

Art. 6° Ao Ministério da Saude compete:

| - apoiar a estruturagao e as agdes para o atendimento humanizado as vitimas de violéncia sexual no ambito
da rede do SUS;

Il - capacitar os profissionais e gestores de salde do SUS para atendimento humanizado; e

Il - realizar agoes de educagdo permanente em salde dirigidas a profissionais, gestores de saude e
populagao em geral sobre prevengao da violéncia sexual, organizagao e humanizacao do atendimento as vitimas de
violéncia sexual.

Art. 7° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.
www.planalto.gov.briceivil_03/_ato2011-2014/2013/decreto/d7858.htm 213
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Brasilia, 13 de marco de 2013; 192° da Independéncia e 125° da Republica.

DILMA ROUSSEFF
José Eduardo Cardozo
Alexandre Rocha Sanlos Padilha
Eleonora Menicucci de Oliveira

Este lexto ndo substitui o publicado no DOU de 14.3.2013

www.planalto.gov.briccivil_03/_ato2011-2014/2013/decreto/d7958 him 33



27mzo SEVALEP - 0288834 - Despacho - DL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S'N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N® 2/2021 - 0288834 - DL

Em 21 de janeiro de 2021,

Encaminhe-se o projeto de lei a Comissio de Constituigdo e Justiga.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativo, em 21/01/2021, as
14:29, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019,
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drpdedaes A aulenticidade do documento pode ser conferida no site hitp:/svww.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
5 "‘1}:\ informando o cédigo verificador 0288834 e o codigo CRC 563893AF.
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PARECER DE COMISSAO N° 57/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 546/2020

Projeto de Lei n° 546/2020
Autor: Deputado Galo

Dispde sobre a obrigatoriedade de emisséo de Laudo Médico e de
realizacdo de coleta de materiais para exame, nos casos de violéncia
fisica e de violéncia sexual.

Ementa: DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE EMISSAO DE
LAUDO MEDICO E DE REALIZAGAO DE COLETA DE MATERIAIS
PARA EXAME, NOS CASOS DE VIOLENCIA FiSICA E DE VIOLENCIA
SEXUAL. BAIXA EM DILIGENCIA A POLICIA CIENTIFICA/IML.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Galo, visa dispor sobre a obrigatoriedade de emissdo de Laudo
Médico e de realizagao de coleta de materiais para exame, nos casos de violéncia fisica e de violéncia sexual.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicdo e Justiga, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que a Assembleia Legislativa detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei
ora em tela, conforme aduz o art. 162, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigéo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;
Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao.

Superada a introducdo acerca dos elementos formais da proposicdo, ha que se adentrar na anédlise da
Constitucionalidade Material, onde verifica-se inicialmente inexistirem dbices a tramitacdo do projeto, conforme se
observa do Art. 24, da Constituicdo Federal:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar
concorrentemente sobre:

XII - previdéncia social, protegao e defesa da satde;
Da mesma forma, determina a Constitui¢do do Estado do Parana, Art. 13, inciso XII, que segue:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Unido, legislar
sobre:

XII - previdéncia social, prote¢ao e defesa da saude;

Em prosseguimento ao processo legislativo, constata-se que a matéria apresentada ja é disciplinada por Lei e
Decreto Federal.

Verifica-se que a Lei Federal n® 12.845 de 01 de agosto de 2013 dispde sobre o atendimento obrigatdrio e integral
de pessoas em situag@o de violéncia doméstica, assim como o encaminhamento ao 6rgao de medicina legal e as
delegacias especializadas com as informagdes necessarias para a comprovagdo da violéncia e identificacdo do
agressor. Sendo assim, o seu teor trata da mesma matéria ora proposta, no presente projeto.

Assim como também vemos no Decreto n° 7.958, de 13 de margo de 2013, o qual estabelece diretrizes para
tratamento humanizado as vitimas de violéncia sexual pelos profissionais de Seguranga Publica e da rede de
atendimento da Saude Publica — SUS, e as competéncias do Ministério da Justica e do Ministério da Saude para sua
implementagdo. Também tendo a tratativa pretendida no presente Projeto de Lei.

Ademais, o legislador estadual ao desenvolver o presente projeto de lei, acaba por tratar de matéria pré-existente,
ferindo a Lei Complementar n° 95/98, no seu art. 7°, inciso IV, que trata da apresentagdo de um novo projeto cujo
tema ja seja explanado em outra Lei, entéo vejamos:

Art. 7° O primeiro artigo do texto indicara o objeto da lei e o respectivo
ambito de aplicagado, observados os seguintes principios:

IV - 0 mesmo assunto nao podera ser disciplinado por mais de uma lei,
exceto quando a subsequente se destine a complementar lei considerada
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basica, vinculando-se a esta por remissao expressa.

Pelo exposto, 0 projeto em analise encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar de Federal n® 95/98 a qual
dispdem sobre a elaboragéo, a redagao, a alteragéo e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela BAIXA EM DILIGENCIA A POLICIA CIENTIFICA/IML do presente projeto de lei,
uma vez que existe duvida com relagéo a sua legalidade e possiveis regulamentages ja existentes.

Curitiba, 03 de agosto de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constitui¢ao e Justica - CCJ

DEPUTADA CRISTINA SILVESTRI

Relatora

. ISABEL CRISTINA RAUEN SILVESTRI, DEPUTADO

ASSINATURA '
ELETRONICA

5

v, Documento assinado eletronicamente em 06/08/2021, as 13:15, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site null informando o cédigo verificador 57
e o0 codigo CRC 1C6E2D8F2C5B5BE
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